

HIV 感染防止のための予防内服マニュアル 新旧対照表

新	旧
<p style="text-align: center;">H I V感染防止のための予防内服マニュアル</p> <p>(修正箇所のみ抜粋)</p> <p style="text-align: center;">はじめに</p> <p>このマニュアルは、福岡県内の医療機関、福祉施設、保健所等の従事者が職業上、針刺し等により患者等の血液又は体液に曝露する事象が起こった際に、適切に抗HIV薬の予防内服を行うことができるよう緊急対応用としてまとめたものです。</p> <p>HIV 感染防止については、HIV 抗体陽性または HIV 抗体陽性が強く疑われる患者の血液又は体液による曝露事象が起こった場合には、被曝露者は抗HIV薬の予防内服等の感染防止対策を行うとともに、曝露事象が起こった医療機関等ではできるだけ速やかに曝露由来患者の HIV 迅速検査を行うことが必要です。</p> <p>福岡県では平成6年3月に県内の4大学病院（九州大学病院、産業医科大学病院、福岡大学病院、久留米大学病院）、平成8年5月に九州医療センター、7月に聖マリア病院、平成9年8月に飯塚病院と現在、県内7つのエイズ治療拠点病院を整備しています。また、本県の地理的状況を勘案し、医療機関・福祉施設等において曝露事象が発生した場合の緊急的に予防内服等を行う抗HIV薬整備医療機関として小波瀬病院、朝倉医師会病院に協力いただき、体制を整えています。</p> <p>HIV 曝露事象が発生した際には、以下の要点をご理解いただいた上で、ご活用ください。</p> <p>(以下、略)</p>	<p style="text-align: center;">H I V感染防止のための予防内服マニュアル</p> <p>(修正箇所のみ抜粋)</p> <p style="text-align: center;">はじめに</p> <p>このマニュアルは、福岡県内の医療機関、福祉施設、保健所等の従事者が職業上、針刺し等により患者等の血液又は体液に曝露する事象が起こった際に、適切に抗HIV薬の予防内服を行うことができるよう緊急対応用としてまとめたものです。</p> <p>HIV 感染防止については、HIV 抗体陽性または HIV 抗体陽性が強く疑われる患者の血液又は体液による曝露事象が起こった場合には、被曝露者は抗HIV薬の予防内服等の感染防止対策を行うとともに、曝露事象が起こった医療機関等ではできるだけ速やかに曝露由来患者の HIV 迅速検査を行うことが必要です。</p> <p>福岡県では平成6年3月に県内の4大学病院（九州大学病院、産業医科大学病院、福岡大学病院、久留米大学病院）、平成8年5月に九州医療センター、7月に聖マリア病院、平成9年8月に飯塚病院と現在、県内7つのエイズ治療拠点病院を整備しています。また令和6年、本県の地理的状況を勘案し、医療機関・福祉施設等において曝露事象が発生した場合の緊急的に予防内服等を行う抗HIV薬整備医療機関として小波瀬病院を新たに整備し、体制を整えています。</p> <p>HIV 曝露事象が発生した際には、以下の要点をご理解いただいた上で、ご活用ください。</p> <p>(以下、略)</p>

HIV 感染防止のための予防内服マニュアル 新旧対照表

新					旧				
6. 抗HIV薬整備医療機関連絡先一覧表					6. 抗HIV薬整備医療機関連絡先一覧表				
6. 抗HIV薬整備医療機関連絡先一覧表					6. 抗HIV薬整備医療機関連絡先一覧表				
エイズ治療拠点病院 (三) 専門医療機関	病院名	所在地/代表電話番号	担当診療科	夜間休日 担当診療科	病院名	所在地/代表電話番号	担当診療科	夜間休日 担当診療科	
	九州医療センター	福岡市中央区地行浜 1-8-1 092-852-0700	免疫感染症内科	救急外来	九州医療センター	福岡市中央区地行浜 1-8-1 092-852-0700	免疫感染症内科	救急外来	
	産業医科大学病院	北九州市八幡西区医生ヶ丘 1-1 ○時間内(8:30-17:00): 医事課外来係 093-691-7309 ●時間外:事務当直 093-603-1611 (内線 3099)	膠原病リウマチ内科・ 内分泌代謝糖尿病内科 (第一内科) ※ 代表電話番号に記載の担当者 へ先に要件を伝えること		産業医科大学病院	北九州市八幡西区医生ヶ丘 1-1 ○時間内(8:30-17:00): 医事課外来係 093-691-7309 ●時間外:事務当直 093-603-1611 (内線 3099)	膠原病リウマチ内科・ 内分泌代謝糖尿病内科 (第一内科) ※ 代表電話番号に記載の担当者 へ先に要件を伝えること		
	九州大学病院	福岡市東区馬出 3-1-1 092-641-1151	総合診療科	総合診療科 当直	九州大学病院	福岡市東区馬出 3-1-1 092-641-1151	総合診療科	総合診療科 当直	
	福岡大学病院	福岡市城南区七隈 7-45-1 092-801-1011	腫瘍・血液・ 感染症内科	救急外来	福岡大学病院	福岡市城南区七隈 7-45-1 092-801-1011	腫瘍・血液・ 感染症内科	検討中	
	飯塚病院	飯塚市芳雄町 3-83 0948-22-3800	総合診療科	救急外来 (内科)	飯塚病院	飯塚市芳雄町 3-83 0948-22-3800	総合診療科	救急外来 (内科)	
	久留米大学病院	久留米市旭町 67 0942-35-3311	呼吸器・神経・ 膠原病内科	呼吸器内科 オンコール	久留米大学病院	久留米市旭町 67 0942-35-3311	呼吸器・神経・ 膠原病内科	呼吸器内科 オンコール	
	聖マリア病院	久留米市津福本町 422 0942-35-3322	血液内科	救急外来	聖マリア病院	久留米市津福本町 422 0942-35-3322	血液内科	救急外来	
	小波瀬病院	京都府苅田町大字新津 1598 0930-24-5211	内科 呼吸器内科	内科当直	小波瀬病院	京都府苅田町大字新津 1598 0930-24-5211	内科 呼吸器内科	内科当直	
	朝倉医師会病院	朝倉市来春 422-1 0946-23-0077	消化器内科	院内当直					
抗HIV薬整備医療				抗HIV薬整備医療					